<sup>37</sup> Salústio (ca. 86-ca. 34), *Bellum Iugurthinum*, 85: “Illis difficile est in potestatibus temperare, qui per ambitionem sese probos simulauerunt; mihi, qui omnem aetatem in optimis artibus egi, bene facere iam ex consuetudine in naturam uertit”. Cicerone parla spesso del “uiuere secundum naturam”, cioè è secondo la rettitudine delle leggi naturali che si identificano con la retta condotta morale; alcune citazioni: *De leg.*, I, 54: Marcus: “Quae quidem ad rem pertineat una: quippe quom antiqui omne quod secundum naturam esset, quo iuauerunt in uita, bonum esse decreuerunt, hic nisi quod honestum esset <non> putarit bonum”; *ibidem* 61: “secundum naturam, quae norma legis est”; *De fin.*, 2, 34: “ergo nata est sententia ueterum Academicorum et Peripateticorum, ut finem bonorum dicerent secundum naturam uiuere, id est uirtute adhibita frui primis a natura datis. Callipho ad uirtutem nihil adiunxit nisi uoluptatem, Diodorus uacuitatem doloris. \* \* his omnibus, quos dixi, consequentes fines sunt bonorum, Aristippo simplex uoluptas, Stoicis consentire naturae, quod esse uolunt e uirtute, id est honeste, uiuere, quod ita interpretantur: uiuere cum intellegentia rerum earum, quae natura euenirent, eligentem ea, quae essent secundum naturam, reicientemque contraria”; *ibidem*, 3, 31: “Circumscriptis igitur iis sententiis, quas posui, et iis, si quae similes earum sunt, relinquatur ut summum bonum sit uiuere scientiam adhibentem earum rerum, quae natura eueniant, seligentem quae secundum naturam et quae contra naturam sint reicientem, id est conuenienter congruenterque naturae uiuere”; *ibidem*, 3, 33: “cum enim ab iis rebus, quae sunt secundum naturam, ascendit animus collatione rationis, tum ad notionem boni peruenit”; *ibidem*, 4, 14-16: “Cum enim superiores, e quibus planissime Polemo, secundum naturam uiuere summum bonum esse dixissent, his uerbis tria significari Stoici dicunt: Vnum eius modi, uiuere adhibentem scientiam earum rerum, quae natura euenirent. Hunc ipsum Zenonis aiunt esse finem declarantem illud, quod a te dictum est, conuenienter naturae uiuere. [15] Alterum significari idem, ut si diceretur, officia media omnia aut pleraque seruantem uiuere. [...] Illud enim rectum est –quod κατ’ορθότητα dicebas– contingitque sapienti soli, hoc autem inchoati cuiusdam officii est, non perfecti, quod cadere in non nullos insipientes potest. Tertium autem omnibus aut maximis rebus iis, quae secundum naturam sint, fruientem uiuere. Hoc non est positum in nostra actione. Completur enim et ex eo genere uitae, quod uirtute fruitur, et ex iis rebus, quae sunt secundum naturam neque sunt in nostra potestate. Sed hoc summum bonum, quod tertia significatione intellegitur, eaque uita, quae ex summo bono degitur, quia coniuncta ei uirtus est, in sapientem solum cadit, isque finis bonorum, ut ab ipsis Stoicis scriptum uidemus, a Xenocrate atque ab Aristotele constitutus est. Itaque ab iis constitutio illa

É muito interessante observar que a argumentação dos pensadores e filósofos é mais complexa do que a própria conduta da natureza, porque ela se comporta sem nenhuma exigência, como entendeu perfeitamente Cícero, quando escreve que “paruo cultu natura contenta est”<sup>38</sup>, ou Horácio, quando diz “uiuitor paruo bene”<sup>39</sup>, não no sentido estoíco passivo, mas no ativo. Sem dúvida nenhuma, numa outra ordem de coisas e num outro nível, a natureza satisfaz o homem em dois aspectos fundamentais de sua vida: o da amizade e o da velhice. Vejamos.

Cícero não se cansa de repetir a excelência da amizade, argumentado que o sábio é a síntese da colaboração entre a natureza e o comportamento conjunto do estudo e da doutrina<sup>40</sup>. Exatamente por isso o sábio possui a condição mais favorável para viver a amizade, e acrescenta: “ego uos hortari tantum possum ut amicitiam omnibus rebus humanis antepontis; nihil est enim tam naturae aptum, tam conueniens ad res uel secundas uel aduersas”<sup>41</sup>. A natureza, continua Cícero, alcança a sociedade<sup>42</sup>, uma vez que a natureza é a mãe da amizade<sup>43</sup>, une os corações

---

prima naturae, a qua tu, quoque ordiebare, his prope uerbis exponitur: [16] Omnis natura uult esse conseruatrix sui, ut et salua sit et in genere conseruetur suo. Ad hanc rem aiunt artis quoque requisitas, quae naturam adiuuarent in quibus ea numeretur in primis, quae est est uiuendi ars, ut tueatur, quod a natura datum sit, quod desit, adquirat. Idemque diuiserunt naturam hominis in animum et corpus. Cumque eorum utrumque per se expetendum esse dixissent, uirtutes quoque utriusque eorum per se expetendas esse dicebant, <et> cum animum infinita quadam laude anteponebant corpori, uirtutes quoque animi bonis corporis anteponebant”.

<sup>38</sup> Cícero, *Tusculanae disputationes*, 5, 33. Ver também Cícero, *De officiis*, I, 11: “Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se uitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura uideantur, omniaque quae sint ad uiuendum necessaria anquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem. Commune item animantium omnium est coniunctionis appetitus procreandi causa et cura quaedam eorum, quae procreata sint. Sed inter hominem et beluam hoc maxime interest, quod haec tantum, quantum sensu mouetur ad id solum quod adest quodque praesens est se accommodat, paulum admodum sentiens praeteritum aut futurum. Homo autem, quod rationis est particeps, per quam consequentia cernit, causas rerum uidet earumque praegressus et quasi antecessiones non ignorat, similitudines comparat rebusque praesentibus adiungit atque adnectit futuras, facile totius uitae cursum uidet ad eamque degendam praeparat res necessarias”.

<sup>39</sup> Horácio, *Carmina*, II, 16, 13-16: “uiuitor paruo bene, cui paternum / splendet in mensa tenui salinum / nec leuis somnos timor aut cupido / sordidus aufert”. Ver Claudiano de Alexandria (?-404 dC), *Contra Rufinum*, 1.215: “uiuitor exiguo melius: natura beatis omnibus esse dedit, si quis cognouerit uti”, perché “uiuitor ingenio, cetera mortis erunt” (Virgílio (70 a.C.-19 a.C.), *Elegiae in Mecenatem*, 1, 38). Também Boécio (Roma; ca. 476-525; *De philosophiae consolatione*, II, 9): “Numquam tua faciet esse fortuna quae a te natura rerum fecit aliena. Terrarum quidem fructus animantium procul dubio debentur alimentis; sed si, quod naturae satis est, replere indigentiam uelis, nihil est quod fortunae affluentiam petas. Paucis enim minimisque natura contenta est; cuius satietatem si superfluis urguere uelis, aut iniucundum quod infuderis fiet aut noxium. Iam uero pulchrum uariis fulgere uestibus putas”.

<sup>40</sup> *De amicitia*, 7: “Te autem alio quodam modo non solum natura et moribus, uerum etiam studio et doctrina esse sapientem, nec sicut uulgus, sed ut eruditi solent appellare sapientem, qualem in reliqua Graecia neminem (nam qui septem appellantur, eos, qui ista subtilius quaerunt, in numero sapientium non habent), Athenis unum accepimus, et eum quidem etiam Apollinis oraculo sapientissimum iudicatum; hanc esse in te sapientiam existimant, ut omnia tua in te posita esse ducas humanosque casus uirtute inferiores putes. Itaque ex me quaerunt, credo ex hoc item Scaeuola, quonam pacto mortem Africani feras, eoque magis quod proximis Nonis cum in hortos D. Bruti auguris commentandi causa, ut adsolet, uenisse, tu non adfueris, qui diligentissime semper illum diem et illud munus solitus esses obire”.

<sup>41</sup> *Idem*, 17.

<sup>42</sup> *Idem*, 20: “Quanta autem uis amicitiae sit, ex hoc intellegi maxime potest, quod ex infinita societate generis humani, quam conciliauit ipsa natura, ita contracta res est et adducta in angustum ut omnis caritas aut inter duos aut inter paucos iungeretur”. La natura non ama la solitudine nel buoto: “Sic natura solitarium nihil amat semperque ad aliquod tamquam adminiculum adnititur; quod in amicissimo quoque dulcissimum est” (*Idem*, 88).

<sup>43</sup> *Idem*, 27: “Quapropter a natura mihi uidetur potius quam ab indigentia orta amicitia, applicatione magis animi cum quodam sensu amandi quam cogitatione quantum illa res utilitatis esset habitura”.

semelhantes<sup>44</sup>, é, enfim, a colaboradora da virtude e assim a amizade é o bem supremo da natureza<sup>45</sup>.

Referindo-se à velhice, Cícero diz que Catão reconhece que a sabedoria atribuída a ele por seus admiradores deriva de haver seguido a natureza como a melhor dos guias e como um deus<sup>46</sup>. Essa natureza divina concedeu ao homem o melhor dom, que é a *mens*<sup>47</sup> e o *animus*<sup>48</sup>. Até a morte é um bem natural<sup>49</sup>, uma vez que o homem é uma obra das mãos da natureza<sup>50</sup>, cuja essência é imortal<sup>51</sup>. Enfim, a própria concórdia universal é “*naturae uox*”<sup>52</sup>. Finalmente, devemos estar convencidos de que o “*uiuere secundum naturam*” junto com o elemento transcendental – natureza, portanto, e filosofia<sup>53</sup> se dão as mãos – é o propósito confortável de toda a atividade do homem e resulta estar em sintonia seja com o pensamento de Persio quando escreve “*respue quod nos es; tollat sua munera cerdo/ Tecum habita: noris quam sit tibi curta supellex*”<sup>54</sup>, isto é, tomar o trigo da verdadeira razão da existência e deixar a palha da

<sup>44</sup> *Idem*, 50: “Concedetur profecto uerum esse, ut bonos boni diligant adsciscantque sibi quasi propinquitate coniunctos atque natura. Nihil est enim appetentius similium sui nec rapacius quam natura”.

<sup>45</sup> *Idem*, 83: “Itaque in iis perniciosus est error qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam; uirtutum amicitia adiutrix a natura data est, non uitiorum comes, ut, quoniam solitaria non posset uirtus ad ea, quae summa sunt, peruenire, coniuncta et consociata cum altera perueniret. Quae si quos inter societas aut est aut fuit aut futura est, eorum est habendus ad summum naturae bonum optimum beatissimusque comitatus”.

<sup>46</sup> *De senectute*, 5: “Quocirca si sapientiam meam admirari soletis (quae utinam digna esset opinione uestra nostroque cognomine!), in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur eique paremus; a qua non ueri simile est, cum ceterae partes aetatis bene descriptae sint, extremum actum tamquam ab inerti poeta esse neglectum... Quid est enim aliud Gigantum modo bellare cum dis nisi naturae repugnare?” Anche nelle *Tusculanae disputationes*, I, 30: “Omni autem in re consensio omnium gentium lex naturae putanda est... atque haec ita sentimus, natura duce, nulla ratione nullaque doctrina”.

<sup>47</sup> *Idem*, 40: “Cumque homini siue natura siue quis deus nihil mente praestabilius dedisset, huic diuino muneri ac dono nihil tam esse inimicum quam uoluptatem”.

<sup>48</sup> *Idem*, 77: “Nam, dum sumus inclusi in his compagibus corporis, munere quodam necessitatis et graui opere perfungimur; est enim animus caelestis ex altissimo domicilio depressus et quasi demersus in terram, locum diuinae naturae aeternitatisque contrarium”.